(21) Vid. S. Fulg. lib. I, De fide ad Petrum cap. 5, n. 34; et cap. 16, De prædest. et grat. hæc docet : « Sicut ergo bona voluntatis initium nemo potest habere nisi fuerit misericordia Dei præveniente illuminatus, quia præparatur voluntas a Domino, Prov. viii, 35, et rursum scriptum est psal. lxxii, 11 : Deus natus, misericordia ejus præveniet me, ita eamdem voluntatem bonam nemo usque in finem poterit obtinere, nisi fuerit jugiter ea deum misericordia subseciente servatus. »

(22) Dixerat idem S. August. lib. De grat. Christi cap. 14 : « Si enim, sicut Veritas loquitur, omnis

A eamdem doctrinam tradidit S. Bruno in comment. super illa ps. cii, 2-4, pag. 517, col. 2 : *Noli oblitisci omnes retributiones ejus. Qui propitius fiet omnibus iniuriantibus tuis; qui sanat omnes languores tuos; qui redimit de interitu vitam tuam; qui satiat in bonitate desiderium tuum: qui coronat te in miseratione et miserationibus.* « Magnæ sunt, inquit S. episcopus, istæ retributiones, et tam magnæ, ut eas nunquam oblidisci debeamus. Factus est autem Dominus propitius omnibus iniuriantibus nostris, quia non solum originale peccatum, sed simul cum eo omnia alia suo sanguine delevit. Et hoc est quod dicit : *Qui sanat omnes languores nostros;* omnes quidem, quia nullum ad sanandum relinquit; animæ loquitur, et de ejus languoribus dicit. Redimit autem de interitu vitam ejus, quod fieri non posset, nisi prius ejus peccata dimisisset. Satiavit quoque in bonis desiderium ejus, quia firmissimam spem sibi tribuit æternae felicitatis. Unde Apostolus ait Rom. cap. ix, 24 : *Spe enim salvi facti sumus. Coronat autem in miseratione et misericordia, quia ipse, qui dat coronam, idem ipse dedit victoria;* neque vincere potuisse, nisi ejus auxilium adfuisse.

Illiustre autem auxillii beneficium nullis praecedentibus meritis dari asserit A. N., sed solum ex bona Dei voluntate præficiisci, quippe declarans pag. 533, col. 2, illud ps. xxix, 8, *Domine, in bona voluntate tua præstisti decori meo virtutem,* et decorem, ait, addidisti, et super decorem, hanc, quam habeo virtutem, addidisti. Hoc autem nullis praecedentibus meritis, sed ex bona voluntate tua. Hinc est enim, quod Apostolus ait Rom. cap. ix, 16 : *Non est volentis, neque currentis, sed misericordis est Dei. Quid habes quod non acceperisti?* (I Cor. iv, 7.) Omnis igitur virtus, constantia, et fortitudo sanctorum, non ipsorum, sed bei est (23). » His alterum addam speciosissimum ejusdem S. episcopi locum p. 388, col. 2, super verba illa ps. xliv, 8 : *Propterea uixit te Deus, Deus tuus, oto latitias præ consortibus tuis;* ubi, postquam dixerit in Christo omnem divinitatis plenitudinem habitas e. docet, præter apostolos, ejusdem partis ipes fieri quotquot alii, et qui non suis meritis, sed ejus adoptione ad hereditatem participandam electi sunt. » Gratia autem, qua ad hanc adoptionem elevantur, latitiae oleum appellat, propter jucunditatem, quam

qui didicit, venit : quisquis non venit, profecto nec didicit. Quis autem non videat, et venire quemquam, et non venire arbitrio voluntatis? Sed hoc arbitrium potest esse solum, si non venit : non autem potest, nisi adjutum esse, si velit ; et sic adjutum, ut non solum quid faciendum sit sciatur, sed quod scierit etiam faciat. »

(23) Quidquid boni agunt sancti juxta S. August. lib. De grat. et lib. arbitr., cap. 16, a Deo est repetendum. « Ut ergo velimus, inquit, sine nobis operatur; cum autem volumus, et sic volumus, ut faciamus, nobiscum cooperatur. » Consonans est anator de vocat. gent., lib. II, c. 8. « Datur ergo, ait, gratia sine merito, ut tendat ad moritum, et datur ante ullum laborem; unde quisque mercede accipiat secundum suum laborem. »

animæ recte operantes sentiunt, donec hujusmodi unctionem non amiserint. Sunt hæc ejus verba : « Bene autem hoc oleum, lætitiae oleum dicitur, quia omnibus qui unguntur, si tamen unctionem non amittant, gaudium et lætitiam præstat. »

Quamvis Christus pro omnibus mortuis sit, et velit, ut ait Apostolus I Tim., c. 11 : *Omnies homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, ad quam omnes vocantur, non tamen omnes electi sunt.* Unius rei mysterium, cum A. N. meditatus fuerit, totum refundit in divinam profundissimam voluntatem, de qua quid senserit, habemus in comment. ad illa verba ps. xci, 6. *Nimis profundæ sunt cogitationes tue.* « Cur aliud vas, inquit, in honorem fiat, et aliud in contumeliam, cur, antequam nascantur, Jacob eligatur, et Esau reprobetur, solvat qui potest. » Similia dixerat ad verba Job. cap. xi, 2, pag. 295, col. 1. *Et quis ante dedit mihi, ut redam ei?* « Omnia, quæ sub cœlo sunt, mea sunt. Ac si dicat : Quos defendo, misericordia est ; quos non defendo, justitia est. Cum enim omnia mea sint, non mihi quasi mea omnia servirunt ; quæ etiam si servirent, non tamen de suo, sed de meo servirent. Nihil mihi quasi ex debito requirere debent, qui nihil mihi ante dederunt. De hac profundissima quæstione Apostolus ait Rom. cap. xi, 33 : *O altitudo diritiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viae ejus!* « Cur autem constet Deum libere aliquos eligere, alios hac electione privare, hujusmodi veritatis assertorem proferam Brunonem nostrum in expositione illorum verborum ps. lviii, 6, pag. 417, col. 2 : *Et tu, Domine, Deus virtutum, Deus Israel, in ende ad visitandas omnes gentes,* ubi ait : « Ille est Deus virtutum, in cuius manu et potestate sunt omnes virtutes, qui eas tribuit cui vult, dispensat quomodo vult, repellit a se quos vult. *Non est volentis, neque currentis, sed miserenis est Dei* (Rom. ix, 16). » Clarius aliam justorum electionem ante prævisa merita docet idem auctor in comment. ad Exod. cap. xxxiii, 19, p. 122, col. 1. Postquam retulit orationem Moysi Deum deprecantis pro populo prævaricatore in adoratione vituli aurei, hæc habet : « Quod autem sequitur : *Miserebor cui voluero et clemens ero in quem placuerit*, tale est, ac si diceret : Tu pro populo tuo rogas, tu pro his, quorum corda et cogitationes non cognoscis, exoras. *Ego scio quos elegerim, ego miserebor cui voluero, qui nolo nisi bonum* (24). » Idem præstal illustratio ps. cxxxiiii, 4.

(24) Tota est ex D. Augustino doctrina exposita : ille enim lib. II, c. 17, De peccat. merit. eam tradit : « Quare autem illos velit convertere, alios pro averione punire, quanquam et in beneficio tribuendo nemo juste reprehendat misericordem, et in vindicta exercenda juste reprehendat veracem, sicut in illis evangelicis operariis, alios placitam mercedem redditem, alios non placitam arguentem, nullus juste culpaverit, consilium autem occultioris justitiae apud ipsum est. Nos quantum concessum est satispians, et intelligamus, si possumus, Dominum

A ubi legitur : *Quoniam Jacob e.egit sibi Dominus Israel in possessionem sibi.* « Optima ratione probatum est, inquit, quoniam benignus est Dominus, atque suavis; siquidem priusquam boni, vel mali aliquid egisset, nullis præcedentibus meritis, sola benignitate sua eum elegit. Et non solum ipsum, sed totum Israel, id est, totam ejus progeniem, quæ postea ab ipso Israel vocata est, elegit sibi Dominus in possessionem et hereditatem. » Nec minus ad eamdem sententiam confirmandam opportuna sunt, quæ S. antistes afferat super illa ps. xliv, 8, pag. 388, col. 2, *Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiae præ consortibus tuis.* « Aliis ad mensuram, dicit datur spiritus, in ipso vero, Christo scilicet, requiescit *omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (Col. ii, 9). Consortes ejus sunt apostoli, omnesque alii, qui non suis meritis ad hereditatem electi sunt. »

Et quia electio, vel prædestinatio sanctorum juxta S. Augustinum, De prædest. sanctorum, cap. 10, est præparatio gratiæ, gratia vero jam ipsa donatio : unde quicunque liberantur, certissime liberantur (25); ejus sectatorem se præbuit A. N. in comment. ps. lxiv, 5, pag. 429, col. 1 : *Beatus, quem elegisti, et assumpsisti, inhabitabit in atris tuis.* « Beatus, ait, ille, quem Dominus sua pietate elegit, et de tanta hominum multitudine sibi assumpsit, iste enim perire non poterit, sed absque ulla dubitatione bona sibi prædestinata percipiet. Et ipse quidem habitabit in tabernaculis ejus, et de quibus ipse Dominus ait : *In domo Patris mei mansiones multæ sunt* (Joan. xiv, 2). »

Hujusmodi doctrina de libera justorum electione, quam Bruno secutus est, plene consonans divinis oraculis videtur; nam Sap. cap. ix, 17, habetur de Deo : *Sensum autem tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, et miseris Spiritum sanctum tuum de altissimis, et sic correctæ sint semite eorum, quæ sunt in terris, et quæ tibi placent, didicerint homines.* Nam per sapientiam sanati sunt quicunque placuerunt tibi, Domine, a principio. His ergo inhærens A. N. in expositione cap. I, Numer., pag. 172, col. 1, dixit : « Novit Dominus et nomina et numerum electorum snorum, et revera beati, qui in Dei exercitu numerati, et quorum nomina scripta sunt in libro vitæ. De eis aliquem perire impossibile est. » Etenim isti, scilicet justi, non tantum electione quam operatione salutem consequuntur, sive mane, id est cito, aut vespere, vocentur; dummodo opus, ad quod vocati sunt, faciant. Quam necessitatem honorum operum præ oculis habens S. Bruno, eam sic docuit in

Deum bonum ideo etiam sanctis suis alieujus boni operis justi aliquando non tribuere vel certam scientiam, vel victricem delectationem, ut cognoscant non a se ipsis, sed ab illo sibi esse lucem qua illuminantur tenebre eorum, et suavitatem, qua del fructum suum terra eorum. »

(25) « Hæc prædestinatio sanctorum nihil aliud est quam præscientia, et preparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur quicunque liberantur. » S. Aug. De dono persever., cap. 25.

expos. ps. LXIV, 9, pag. 430, col. 1, ad illa verba **A** *exitus matutini, et respere delectabis.* « Delectatur, inquit, itaque Dominus exitus illorum, qui exēunt, et fugiunt a cōtū malorum. Matutinus est ille exitus, qui cito, vel in primāeva ātate sit; vespere autem qui sero, vel ultima ātate sit. Omnes tamen recipit Deus, et primis et novissimis denarium tribuit. Recordare illius Evangelii in quo paterfamilias conduit operarios in vineam suam. » Dixerat S. Augustinus de vocatis a Deo: « Aguntur ut agant, non ut ipsi nihil agant. » Eadem habet idem S. episcopus in expos. ejusdem ps. LXIV, 12, multisque aliis in locis.

Quamvis S. Bruno assernerit gratuitam prædestinationem, quae liberam importat justorum electio-nem, certanique saltem, quam victricis gratiae dono consequuntur, longissime tamen absunt ab hereticis gratiam Christi necessitantem, et cogentem dicenti-bus. Ille enim efficaciam gratiae cum libertate arbitrii optime conciliavit, in hoc etiam fideliter Augu-stini doctrinam sentitus (26). Siquidem declarans illa verba ps. LXVII, 10, *pluviam voluntariam segregabis, Deus, hæreditati tuæ*, inquit: « Non est hæc pluvia coacta, sed voluntaria, quia voluntarie datur, et vo-luntarie suscipitur. Haec autem, quia Judæi susci-pere noluerunt, segregavit Deus hæreditati suæ. » Sed ne hæc, ut obiter dicta, accipiantur, dupli ex loco confirmari possunt, nempe ex comment. in cap. IV, 20, Exodi, ubi expositis verbis illis Domini, *Ego induabo cor Pharaonis*, ita concludit: « Hinc ergo colligitur quod quia boni salvantur, Dei gratia est, qui suæ misericordie freno ad se trahens, etiam cum peccare velint, peccare non patitur, hoc autem non vim faciendo, sed cor molliendo, et in melius immun-tando. » Alterum locum amplissimum præbet Exposi-tio sermonis Christi cum muliere Samaritana, quæ legitur in comment. super cap. IV, 7-11, Joannis. Accedit mulier ad puteum Jacob haurire aquam, ubi requiescentem Dominum invenit, qui ei dicit, *Da mihi bibere*, sed illi hæsitant, quod talis petitio sibi a viro Judæo fieret, respondit Jesus, et dixit ei: *Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi: Da mihi*

(26) S. August. primum lib. De Spirit. et lit. cap. 37, scribit: « Cum potestas datur, non imponitur necessitas. » Et cap. 34: « Agit, inquit, Deus ut ve-limus, et credamus.... sed consentire, vel dissentire propriæ voluntatis est. » Secundo lib. De grat. et lib. arbitr., cap. 15, demonstrat quomodo sub gratia voluntas humana non sit coacta, sed libera, exponens enim verba illa Ezech. XVIII, 31: *Facite robis cor novum et spiritum novum*: « Qui dicit: *Dabo robis cor novum, et spiritum novum dabo in robis* (Ezech. XXXVI, 26). Quomodo ergo qui dicit, *facite robis*, hoc dicit, *dabo robis?* Quare jubet, si ipse datus est, nisi quia quid quod jubar, cum adjuvat, ut faciat, cui jubet? Semper est autem in nobis voluntas libera, sed non semper est bona; aut enim a justitia libera est, quando servit peccato: aut a peccato libera est, quando servit justitiae, et tunc est bona. Gratia vero Dei semper est bona, et per hanc sit, ut sit bona bona voluntatis, qui prius fuerat voluntatis male. Per hanc etiam sit, ut ipsa bona voluntas, quæ jam cœpit esse, augmatur, et magna sit, ut possit adiun-

B *bibere, tu forsitan petisses ab eo, et dedisset aquam vivam.* Quæ ita exponit S. Bruno: « Si me cognosceres, et S. Spiritu illuminata essem (donum namque Dei est Spiritus sanctus), tu forsitan petisses a me, sicut ego modo peto a te, et dedisse aquam vivam indeficiente, aquam in vitam āternam suffi-cientem. » His aliquis mulieri dictis, in ea Christus perfectioris aquæ desiderium accedit, mente eius elevat ad veritatem, quam sub metaphora aquæ sa-lientis in vitam āternam proponit credendam. « Paullatim, inquit A. N., separat eam Dominus a suo in-tellectu, ut ad meliorem intelligentiam eam trahat. Separata jam aliquantulum mulier a priori intelligentia, non illius potei aquam intelligit; aliam aquam petit, qua semper abundans, amplius eam illuc ve-nire non sit necesse. » Mulier igitur Samaritana non coacta, sed dulciter, suaviterque trahitur ad Chri-stum, omuem ei fidem præstat, eumdemque apud ci-ves suos promissum Salvatorem admunitat (27). Ad-mirabilem hujusmodi vocantis Dei homines ad bo-num agendum suavitatem, et ad se trahendi dele-ctabilem impulsum proseguitur Bruno in expositione ejusdem Joannis cap. IV, 44, *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum:* « Trahit, inquit, non violentia, sed amore. Secundum quam significationem dicitur: *Trahi: sua quemque voluntas* (Viac. Ecl. II, 63). Deus autem neminem trahit, nisi volentem, et salvare cupientem. »

Hæc autem voluntas excitatur in nobis lumine ve-ritatis, quo illustramur, charitatis igne, quo accendi-mur, spe cœlestis beatitudinis, quo recreamur. Ad hanc spem nostræ salutis, quamvis peccatores fuerimus, ipse Bruno nos confortat, qui, relatis verbis illis ps. CXLIV, 8, 9, *Misericors; et miserator Dominus patientis, et multum misericors suavis Dominus uni-versus, et miserationes ejus super omnia opera ejus*, ita divinam exaltat misericordiam. « Nullus, ait, locus relinquitur desperationi, post tantam misericordie repetitionem. Ille solus despocrare potest, qui ista non credit, et qui, his auditis, ait, in sua ma-litia perseverat. De quibus Apostolus ait ad Rom. VII, 32. Secundum duritiam autem tuam, et cor im-

plerare divina mandata quæ voluerit, cum valde per-fecteque voluerit. »

(27) Eadem interna suavique miseratione, et illus-tratione, ut docet S. August. De grat. Chri-sti cap. 45. Christus subvenit Petro, qui ter eum negaverat. « Quod Luc. XXII, 61, scriptum est: *Respxit eum Dominus*, intus actum est, in mente acutum est, in volumentum actum est. Misericordia Dominus latenter subvenit, cor tetigit, memoriam revocavit, interiore gratia sua visitavit Petrum, interioris hominis usque ad exteriore lacrymas movit, et prodixit affectum. » Et S. Prosper S. August. interpres lib. III contra Collatorem ait: « Ex invito volentem facit Dominus, ex quibuslibet modis infidelitatem resistentis inclinat: ut cor audientis, obediendi in se delectatione genera-ta, ibi surgat, ubi premebatur; ibi discat, ubi ignorabat; inde fidat, unde diffidebat, inde velit, unde solebat. Etenim ps. LXXXIV, 2: *Dominus dabit beuignitatem, et terra nostra dabit fructum suum.* »

pénitens thesaurizas tibi iram in die irae, et revelationis justi judicij Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus. Sunt igitur miserationes ejus super omnia opera ejus, quia nihil est in operibus ejus, quod misericordiae comparari possit. Misericordia ad terram eum traxit, et crucis mortem subire coegit: misericordia cœlum implevit, et angelorum ruinam restauravit.

Tandem, ut qui misericordia Dei adjutus bene operatur, nihil sibi tribuat, sed quidquid secundum justitiam agit, in Dei adjutorium refundat, ad illud quod narratur in cap. ix Numer. de nube qua semper tabernaculum tegebatur, et quæ in nocte quidem illuminabat, et in die a solis calore defendebat, sequentem assert expositionem p. 479, col. 2: « Per hanc nubem, inquit, sancti Spiritus gratiae significantur, quibus nostræ ignorantie tenebræ illuminantur, et a vitiorum astu et a luxuriae ardoribus defendimur. Nos enim sumus tabernaculum Dei, de quibus Apostolus ait II ad Cor. vi, 17: *Inhabitabo in illis, et ambulabo in eis.* Sed quid est, quod ad hujus nubis imperium, tabernaculum et figitur et movetur? Nisi cum bene agimus, non nostræ potestatis sumus, sed Spiritus qui est in nobis: ipso enim regimur, ipso docemur ipso recto itinere ad patriam dirigimur. » Hac in sententia constantem Brunonem demonstrant, quæ retulit in comment. super illum Matthæi locum cap. xxv: *Domine, duo talenta tradidisti mihi.* « Intellexit, inquit, et operationem mihi dedisti; tu enim das intelligentiam intelligentibus, tu et bonam voluntatem, et bene operandi effectum tribuisti; unde Apostolus ad Rom. ix, 16. *Neque volentis, ait, neque currentis, sed miserentis est Dei,* qui prius bene agendi voluntatem, dcinde bene currendi tribuit facultatem (28). »

Ne quis vero pntet S. Brunonem, qui tot tantaque de necessitate gratiae Christi, deque ejus proprietatibus copiose docebatque tradidit, silentio necessitatem bonorum operum ad salutem preteriisse; nam, præter multa, quæ brevitatis gratia omitto, hæc habet super illa verba psal. LXXIV, pag. 459, c. 1: *Dum accepero tempus, ego jus itiam judicabo.* « Hæc autem, ait, loquitur Salvator noster, et ad superiora respondet. Ego, inquit, cum accepero tempus, iustitiam judicabo, et unicuique secundum merita dabo, et eos qui me constinentur, et meum nomen invocant, et mirabilia mea prædicant, dignis munieribus remunerabo. Hoc autem erit in iudicio, quando et boni et mali astabunt ante tribunal Christi, ibique dividentur, et qui Christum confessi sunt et laudaverunt, et qui eum negaverunt. » Et infra in eodem psalmo super hæc: *Calix in manu Domini rini meri plenus est misto, etc., ait: Calix iste in manu Domini mensura est retributionis. Et bene in manu Domini dicitur, quia in manu et potestate il-*

A lius est reducere unicuique secundum opera ejus, etc.

§ VIII. De sacramentis.

Diximus supra Christum Dominum inter discipulos duodecim sibi elegisse, quos apostolos nominavit; eosque in Ecclesia constituenda primos operarios et ministros posuisse. Quia benevolentia toto sue vite tempore illos complexus sit Redemptor noster, quæ secreta cœlestia eis communicaverit, quibus preceptis institutisque ad illud epus erigendum, stabiliendumque informaverit, evangelista cæterique scriptores sacri cumulatissime tradiderunt. Et, quia Jésus Christus plenas gratiae et veritatis venerat, atque de plenitudine ejus quotquot credidissent in eum, accepturi erant, cœlestis benedictionis, sive gratiae suæ fontes aperuit, quorum dispensatores apostolos fecerunt. Illi autem fontes sunt sacramenta, quibus datur gratia pro gratia, id est ea accipientibus vel primo communicatur, vel augetur.

Plurimi in locis agit S. Bruno de baptismo, qui sacramentorum est janua; et quidem omissis quæ de eo tractat illustrans cap. xiv Exodi, p. 64, c. 1, primo afferam expositionem in cap. iii Joannis, ubi ejus efficaciam exaltans, ait: « Tanta est virtus hujus sacramenti, ut subito mundet hominem ab omni peccato. » In commentario autem super illa Matr. xxvii, 16: *Data est mihi omnis potestas in celo, et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* A Christi, divinitate, atque omnimoda potestate tantam baptismatis virtutem promanare doceat. « Qui enim, ait, secundum divinitatem semper simul cum Patre, et Spiritu sancto omnium rerum potestatem accepit, ut homo ille, qui nuper passus est, et cœli, et terræ dominatur, neque jam solummodo Judavorum, verum etiam omnium gentium ei Deus et Dominus esse credatur. Jam, inquit, nulla est distinctio: *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit.* Omnes docete, omnes baptizate: sive Iudei fuerint, sive gentiles. » Præterea tum in expositione cap. ix Levitici, tum cap. vii Numerorum memorat A. N. promissa, quæ qui baptizantur facere debent, abrenunciandi diabolo, et omnibus pompis, et operibus ejus. Qui in cap. vii Deuteronomii dixit quod qui adhuc originali peccato tenetur, ideoque est maledictus, in maledictione non remaneat; sed eadem die, ut suæ mortis peccatum intellexit, in aqua baptismatis sepelitur; idem de baptismo et de confirmatione apposite disseruit, Illum Numer. cap. xix, p. 186, c. 2, locum explanans; ubi legitur: *Qui tetigerit cadaver hominis, et propter hoc septem diebus fuerit immundus, aspergetur ex hac aqua die tertio et septimo, et sic mundabitur, si die tertio aspersus non fuerit, septimo non poterit emundari.* Ad hæc ita loquitur S. Bruno: « Quicunque ex Adam nascitur, cadaver hominis tetigit, quia, priusquam cadaver, et mortis legibus subditus es-

que perierunt in Adam; et regnet, quæ regnat. Dei gratia per Jesum Christum unicum Filium Dei, Dominum nostrum.

(28) Hæc omnia de gratuito gratiae munere dixit S. Bruno, duce S. Aug., qui lib. De prædest. sanctor., c. 15, habet: *Humana hic merita coniaceant,*

set, newinem generasse legitur. Propter hoc igitur, quantum ad se, septem diebus est inmundus, quia nisi aqua baptismatis regeneretur, nunquam est mundus. Unde hic dicitur, ut huiusmodi homo aspergatur hac aqua die tertio, quatenus sub trina immersione baptizatus illuminari a Domino nereatur. Aspergatur autem et die septimo, ut per manus impositionem septem gratias Spiritus sancti confirmetur. Quare autem die septimo inundari non potest, qui in die tertio hac aqua aspersus non fuerit; nisi quia nemo ab episcopo confirmatur, qui prius in Trinitate non sit baptizatus? Ex his colligitur Brunonis diebus sub trina immersione, et SS. Trinitatis invocatione alibi administrari baptismum, cumque precedere debere confirmationem ab episcopo impertendam. Sed de confirmatione, deque eius effectu ex professo et erudite satis agit S. Bruno in tractatu de sacramentis et mysteriis, ubi, postquam de baptismō disseruisset, huc habet: « Nunc autem sola confirmationē restat, quae ab episcopis fieri jubetur, in qua totius Christianorum religionis mysterii plenitudo completur. In baptismō namque per Spiritum sanctum, datur remissio peccatorum. Hic autem ipse Spiritus invitatur ut veniat, et dominum ipsam quam sanctificavit defendere et habitare dignetur. Nam et ipsi apostoli post baptismum acceperunt Spiritum sanctum, quem utique in ipso baptismō jam acceperant in remissionem peccatorum. Tunc per insufflationem acceperunt potestatem ligandi, atque absolvendi a peccatis, cumdemque Spiritum sanctum iterum receperunt in die Pentecostes, ad totius virtutis et scientiae perfectionem. » Et in hoc proprie docet significari sacramentum confirmationis, quod, ait, iterari non potest, quia plenum et perfectum habet suum effectum.

Sacramentum autem baptismatis, sive regenerationis per aquam, et Spiritum sanctum, quo sanguis Christi applicatur, a deo necessarium tenet Bruno, ut omnes, ideoque etiam infantes perire asserat, qui sine eo decederent. Ejus doctrina ita se habet, exponens illa verba psal. cxviii., p. 561, c. 2: *Prævaricantes reputari omnes peccatores terræ.* « Omnes homines, inquit, in Adam prævaricatores facti sunt, qui legem sibi impositam transgrediens, ad arborem sibi interdictam accessit. In illa utique prævaricatione perirent quicunque sanguine Christi non sunt redempti. Qui vero redempti sunt, nisi legem sibi datam custodian, prævaricatores sunt. »

Si quæ de his duobus sacramentis, baptismate scilicet et confirmatione, tradidit S. episcopus Signensis, cum catholicis dogmata perfecte concordant, et traditionem Ecclesie in eorum usu perfecte confirmant; praestantiora atque illustriora sunt, quæ variis in locis suorum operum de sanctissimo Eucharistice sacramento scripsit et ante in concilio Ro-

A mano contra Berengarium prolixuit. Prestat ante omnia splendidissimam referre expositionem in caput xvi Levitici, pag. 157, c. 1, ubi Deus promittit Moysi quod apparueret in nube super tabernaculum. « (29) In nube, inquit, Dominus, et in caligine prius apparebat, quia postea carnis velamine tectus apparere debebat: nubes enim illa Christi carnem significabat. Apparet autem et nunc in nube super oraculum, quoniam in sacramento, sub aliena specie cernitur super altare. Ad hoc autem oraculum, ad hoc altare et sacramentum accedere neque semper, neque omnibus licet; prius enim necesse est offerre vitulum pro peccato, et arietem in holocaustum, id est credere necesse est Christum Dominum pro peccatis nostris immolatum, et totum in ara crucis corporaliter passum. » Qui symbolum SS. Eucharistie, ejusque significationem nuper descripsit, nunc apertus de ea loquitur, et quomodo conficiatur, edocet in Comment. ad illa verba psal. xciii: *Memor sit Dominus omnis sacrificii, et holocaustum pingue fiat.* « Ipse Christus est enim sacerdos magnus secundum ordinem Melchisedech, qui admirabilis potentia panem et vinum in sui corporis et sanguinis substantiam vertit, deditque discipulis suis, dicens: *Accipite, et comedite, hoc est corpus meum: et h'c est calix Novi Testamenti in meo sanguine.* Altera autem die postquam hoc fecit, se ipsum in ara crucis pro nobis immolavit. » Sed major accedit catholicæ fidei confirmatione ex irrefragabili auctoritate, quam suppeditat commentarius in cap. viii Levitici, p. 141, c. 1, ubi etiam fit mentione de expansione manuum sacerdotis celebrantis super hostiam, et calicem consecrandum. « (50) Et si pontifices, inquit, et sacerdotes super Christi corpus et sanguinem manus expansas et elevatas habeant, unus tamen est pontifex Jesus, qui sanctificat et benedicit, cuius virtute ineffabile in sui corporis sanguinisque substantiam panis et vinum convertitur. Fudit autem sanguinem ejus per altaris circuitum; quoniam Christus suum sanguinem nobis obtulit ad bibendum. Altare enim Ecclesia est, quæ Christi sanguine tota aspergitur et inebriator. » Si ex figuris symbolisque Veteris Testamenti tam perspicua, tamque significantia eruit S. Bruno testimonia ad D asservandam in sacramento altaris corporis et sanguinis Christi Domini transsubstantiationem, quid luculentius audire non speramus in ejus Commentariis super Evangelia, qui realem ipsius Christi presentiam, facta panis et calicis consecratione, tam valide propagnavit? Ecce quomodo edisserit tam ineffabile mysterium, exponens quæ de eo in Matth. cap. xxvi habentur: *Cœnantiibus autem eis, accepit Jesus panem, et benedixit, deditque discipulis suis dicens: Accipite, et comedite: hoc est corpus meum.* Declarat, inquam, Bruno hoc in loco quid Christus significarat, cum alibi, Joannis scilicet cap. vi, 54, nem corporis et sanguinis Christi Domini.

(50) Vide etiam quæ profert in Comment. super cap. i ejusdem Levitici, p. 126, c. 2.

diceret: *Nisi manducareritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* « Ecece Sacerdos, ait, in æternum secundum ordinem Melchisedech, panem et vinum virtute ineffabili in sui corporis et sanguinis substantiam convertit. Sicut enim tunc et vivebat, et loquebatur, et tamen a discipulis comedebatur et bibebar; ita et modo integer, et incorruptibilis manet, et a fidelibus suis in panis et vini sacramento quotidie bibitur et manducatur. Nisi enim panis et vinum in ejus carnem et sanguinem verterentur, nunquam ipse corporaliter manducaretur, vel biberetur. Mutantur ista in illa; comeduntur et bibuntur illa in istis, quod qualiter fiat ipse solus novit, qui omnia potest et omnia novit. Dixit enim per se, dicit et modo per suos ministros: *Hoc est corpus meum; et tanta est ejus verbi virtus et efficacia, ut statim fiat quod dicitur.* Similiter autem dum dicit: *Hic est sanguis mens Noi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* Hic, inquit, est sanguis mens, qui fundendus est, et non alius iste, et alias ille, sed unus idemque iste et ille. Cras igitur fundetur ex hoc meo latere, quem vos modo habitis et videtis in calice. » Eadem doctrina catholica resalget in eomm. super Joannis cap. vi, 51: *Ego sum panis vivus, qui de celo descendit, etc.* Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum, et panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita. « Jam nunc, ait, ipso Domino exponente, intelligimus quid sit iste panis. Iste enim panis caro Christi est, quæ pro mundi vita in ara crucis immolata est. Hanc autem manducat Ecclesia; ideoque non moritur, sed vivit in æternum. Panis enim et vinum, quæ in altari ponuntur, ad sacerdotis vocem coelesti benedictione sanctificantur, et in Christi carnem et sanguinem essentialiter commutantur; ut una eademque essentia sit et ejus carnis, quæ de Virgine nata est, et ejus, quæ de pane facta est. Hoc autem tam magnum et admirabile sacramentum eo tempore cœpit quo Salvator noster panem et vinum benedicens, discipulis ait: *Accipite, et comedite: hoc est corpus meum. Et hic est calix Novi Testamenti in meo sanguine.* » Quoniam vero in missa non solum fit sacramentum, sed etiam sacrificium, A. N. his in doctrinis versatissimus, quotidie fieri et renovari a sacerdotibus affirmat in comment. cap. i, in Job, p. 222, c. 2, ubi legitur sanctum virum holocausta pro singulis filiis cunctis diebus offerre consuescere. « Offerebat autem Job, ait, holocausta per singulos; quia Salvator noster et pro omnibus, et pro singulis quibuscumque fidelibus se ipsum obtulit, et quotidie per suos ministros offerre non cessat. » Dixerat etiam paulo ante de oblatione arietis in holocaustum, etc. « Hoc autem est illud holocaustum quod quotidie in S. Ecclesia fit. Offert enim Moyses, id est Christus, arietem in holocaustum,

A stum, quoniam et si sacerdotum ministerio fiat, ipse tamen carnem et sanguinem suum immolat et sacrificat. Non enim sacerdotis, sed ipsius vox est, quæ dicit: *Hoc est corpus meum, et: Hic est calix Novi Testamenti in meo sanguine, qui pro vobis et pro multis effundetur, in remissionem peccatorum,* pag. 141, c. 1. Hæc de SS. Eucharistia cum pluribus SS. Patribus Brunonem dixisse, nemo erit qui non fateatur; at peculiaris ejus doctrina de Viatico, hoc est de corpore Christi in extremitate vitæ discrimine accipiendo, quo ostenditur ex vetustissimo tempore Ecclesiæ ad fidèles periculose decumbentes illud deferre consueuisse. Exponens enim caput xv Deuteronomii, p. 198, c. 1, ubi dicitur non esse absque viatico dimittendum servum, hæc habet: « Vile B quam bonus Dominus, qui nec etiam ipsos malos servos, et ingratos vacuos abire permittit, sed dat eis viaticum de gregibus, et de arca, et de torculari. Intelligit enim hoc sacramentum, intelligit et hoc nomen, nec ignorat quid hoc viaticum significet. Unde et ultima hora pœnitentibus hoc viaticum recipere persuadet, qui per totam vitam usque ad sedem Judicis securi perferantur. »

Dum autem S. Bruno dignitatem et virtutem eucharistici sacramenti merito efferret, Christianos admonere non omisit, ut qui ad sacram mensam accedunt, a peccatis prius mundari current, ne indigne corpori et sanguini Domini communicent. Quare in Levit. cap. v, afferens illud Pauli II Cor. vi, 1: *Hortamur vos, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis;* hæc habet p. 135, c. 2: « Illic illa anima, in iis quæ sunt Domino consecrata, peccare videtur, per quam fides integra sacramentis non acribitur; dum enim secundum quod potest gratiam non acquirit ab illis, maximum certe sacrilegium committit. » Sacerdotibus vero multo magis hanc munditiem incusat, eis dicens: « Non accendant ad altare nisi liti: prope est aqua, prope sunt lacryme et pœnitentia. » Ita in cap. xxx Exod., p. 416, c. 1.

Non mirum ergo videatur, quod S. episcopus tam frequenter pœnitentiam commendet, ac doceat quod passio Christi virtutem ei conferat remittendi peccata. Vid. p. 132 Sed, ne quis putet Brunonem de D pœnitentia cordis solum loqui, eamque ad emundationem conscientiae satis esse, de confessione sacramentali peculiariter agit in comment. ad cap. vii Levitici, p. 142, c. 1. « Vult enim Dominus, ait, ut peccata nostra sacerdotibus demus atque aperiamus; quatenus eorum consilii et doctrina repleanur. Demus eis adipem nostrum, confiteamur eis peccata nostra, dicamus eis quid male pinguis lasciviendo fecerit caro nostra. Ipsorum est adulere, ipsorum est incendere, et delere peccata. » Item declarans illa ps. LXI. *Effundite coram illo corda vestra, quibus facienda sit confessio manifestat.* « Quidquid, ait, in corde habetis, illi revelate et manifestate; et sic ut scriptum est Jacob. v, 16: *Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salvemini.*

Deo enim confiteris quod ejus vicarns, id est episcopis et sacerdotibus confiteris. Celat autem peccatum suum ille, qui nullum poenitentiae signum ostendit. Ut quis autem a peccatis mundetur non sufficit ut peccata sua sacerdoti confiteatur, sed absolutionem obtineat oportet. » Quare S. Bruno explanans cap. xiii Levitici, pag. 152, col. 1, talem confirmat veritatem. « Ut quid, ait, peracta poenitentia absolvitur homo, et reconciliatur, nisi quia sacerdotis absolutione lavatur atque mundatur? Hoc audiunt poenitentes, in quibus peccata non delentur, quia in peccatis perseverantes, semper peccata peccatis adiungunt. » Neque supervacaneum erit recensere que de necessitate sacramentalis absolutionis in fine ejusdem capitulis addit super preceptum lavandi vestimenta etiam munda. » Quare, ait, secundo lavantur quae pura sunt? nisi quia, quamvis poenitentia sit homo mundus, attamen nisi a sacerdote sit reconciliatus et absolutus, adhuc a sacramentis abstinet, ut immundus: quamvis enim mundus sit, mundus tamen non videtur, nisi cum ceteris fidelibus ecclesiasticis communicet sacramentis. Primo ergo lavatur poenitentia, secundo reconciliatione et absolutione. » Nemo non videt delirasse hereticos, qui sacramentalem confessionem e medio tollere conati sunt, eam modernum inventum dicentes, et penitentiam cordis sufficere predicarunt. Et quamvis A. N. de sacramentali confessione, hoc est de secreta peccatorum accusatione tam praelarum testimonium non solum in locis supra relatis, sed etiam in expos. ps. xxxi, p. 357, c. 1, praebuerit, non est oblitus poenitentiae publice, quoniam peccatores ob graviora publica delicta obire debebant, ut reconciliationem ab Ecclesia juxta prescriptam disciplinam adhuc Brunonis diebus vigentem obtinerent (31). A reconciliatione leprosi, ut habetur in cap. xiv Levitici, pag. 153, col. 1, speciem desumens haec habet: « Egreditur sacerdos e castris ad leprosum reconciliandum; quoniam usque hodie episcopos nostros ad peccatores reconciliandos Ecclesiae januas egredi videmus. Non recipitur autem leprosus, nec mundatur; quia nec peccator reconciliari debet, qui poenitentiam non egerit pro peccato, est enim poenitentia commissa flere, flenda non committere. »

De extrema unctione nullus mihi occurrit locus, ubi de ea egerit S. Bruno, et de matrimonio per pauca habet in comment. II capituli in Genesim, et in cap. IV Joannis, quae praetereo, cum plurima mihi dicenda sint de ordine, de quo tam copiose et eruditè scripsit, ut vix summa capita complecti valeam. Cum vero per hoc sacramentum, cuius auctor, sicut aliorum fuit Christus Dominus, constituantur in Ecclesia hierarchia, quae est assumptio et destinatio aliquorum fidelium ad sacramonum ministerium, et ad propagandam legis ejus veritatem, prius

A de Ecclesia, demae de diversis ordinum gradibus agam.

§ IX. De Ecclesia.

Ecclesiam intelligimus, et profitemur esse fidelium societatem suis peculiaribus pastoribus, seu episcopis in spiritualibus subjectam, præcipue vero Romano pontifici, tanquam capiti visibili, in universa Ecclesia constituto. Olim primi Dei cultores, et ab Abraham primo credentium parente descendentes Ecclesiam representabant; modo Ecclesia, cujus nos membra sumus, Christo auctore gaudet, atque in ejus constituta stabilitate, ipso regente sustentatur. » Sicut enim, inquit S. Bruno in exposit. cap. II in Genesim pag. 10, col. 2, dormiente Adam, una costa subtracta, facta est Eva; ita Christo mortis somno in cruce dormiente, de latere ejus sanguis exivit, qui redemit et fabricavit Ecclesiam. Redemit autem, qui totum humanum genus a damnatione suo sanguine liberavit: fabricavit autem Ecclesiam, suam gratiam, sumique Spiritum largiens fidelibus, constituens præcepta, et promittens temporantibus æternum premium. » In principio nascientis Ecclesie, ait A. N. in exposit. ad cap. xxiv Exod., pag. 125, col. 1, soli apostoli a Domino vocati fidem suscepserunt. Illos autem doctrina, exemplis et portentis ad tantum opus sermavit, eorumque ministerio, sive apostolatu, ex omnibus mundi partibus, eodem S. Brunone docente in Genes. pag. 18, col. 2, tanquam diversas gentes in unam Ecclesiam congregavit. Neque plures Ecclesie factæ sunt, et si plures in diversis mundi partibus fundatae fuerint, quod A. N. in Comment. super Cantic. canticer. opportune adnotavit. Nam, cum ante sacer scriptor vineas appellasset, sub quarum nomine Ecclesie intelliguntur, postea in numero singulari vineam dicat, significat, quotquot sunt vineæ, id est Ecclesie, vineam unam constituere. » Multæ autem vineæ multæ sunt Ecclesie. Una vero Synagoga est. Ille autem reliquerunt apostoli, sicut scriptum est Act. cap. XIII, 46: *Vobis oportuerat primum quidem loqui verbum Dei, sed quia repulisti illud, et indignos vos fecistis æternae vitae, ecce conseruitur ad gentes.* Potest et sub interrogatione legi: Vineam meam non custodivi? Custodivi utique. Quod autem

B prius pluraliter, dein vero singulariter vineam posuit, unitatem Ecclesie significavit, quæ, quamvis secundum locorum qualitatem dividatur, in fide tamen et dilectione una est. » Duobus aliis in locis asserit S. Bruno Ecclesie unitatem; nam primo loquens de diversis mansiunculis in area a Noe constitutis, ait per eas significari multiplices Ecclesias per totum orbem fundatas, quæ veluti quedam camere intra eamdem domum continentur. » Caret, inquit in Genes. cap. VIII, pag. 17, col. 2, Ecclesia macula et ruga. Per mansiunculas autem, singulas designat Ecclesias, quæ per provincias, et episco-

(31) Hoc autem in loco S. Bruno mentionem facit publicæ poenitentiae ob publica delicta, quæ expianda

erant et poena, et exemplo, antequam poenitens absolveretur.

patum divisæ infra universalem Ecclesiam, quasi quædam cameræ intra domum continentur. » Alter locus habetur, a comment. cap. ii in Exod., pag. 49, col. 4. « Et si ob diversitatem locorum, ait, multæ in hoc mundo sint Ecclesiæ; in fidei tamen unitate, non nisi una catholica et universalis Ecclesia esse creditur. »

Eiusdem etiam Ecclesiæ sanctitas et excellentia asseritur ab A. N. in comment. ad cap. xlvi Job, pag. 298, col. 2. « Neque, ait, Synagoga, neque idolatria, neque alia quælibet secta pulchritudini Ecclesiæ comparari potest. Ipsa enim est, quæ non habet maculam, neque rugam. Et ipsa quidem inter fratres suos, id est inter angelorum chorus, qui ejusdem, eius et ipsa (filii sunt) hereditatem suscepit. »

Ecclesiam pariter apostolicam confitemur ab apostolis fundatam et propagataum, qui, ut inquit S. Maximus Taurinensis, quamvis parem gratiam a Christo Dominum sanctitatis obtinuerint, unus tamen ab eo princeps omnium electus est, et principium constitutus fundamentum, super quod suam ædificavit Ecclesiam. Quam præclare hanc asseruerit veritatem S. Bruno ex duplice loco constat, quorum primus exhibit comment. super caput xxxiii Exodi, pag. 122, col. 2, ubi relata celebri confessione Petri de Christi divinitate, ejus fidem, quam ei Pater cœlestis revelaverat, petram seu fun lamentum super quod ædificaturus erat Ecclesiam, numeravit. « Vocatur autem, inquit, fides Petri petra, Unde cum Domino Petrus dicebat Matth. cap. xvi: *Tu es Christus Filius Dei vivi*; mox ejusdem filium confirmans ait: *Ego dico tibi, quia tu es Petrus*. Id est super hanc fidem tuam, qua me dicas Filium Dei vivi, ædificabo Ecclesiam meam. » Consonat alter locus in comment. ad præcitat. Matthari caput. « Videamus, inquit, quid sit: *Et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*. Super hanc petram, quam tu modo in fidei fundamentum posuisti, super hanc fidem, quam tu modo docenisti, dicens: *Tu es Christus Filius Dei vivi*; super hanc petram, et super hanc fidem ædificabo Ecclesiam meam. » Ex quo autem S. Bruno asserit fidem Petri esse petram, supra quam Christus Dominus promisit ædificare Ecclesiam suam, ipsam Petri personam exprimere voluit, a quo præclarum illud divinitatis sue testimoniū prodierat, et peculiariter designare ejus electionem, ut præ reliquis apostolis principium foret Ecclesiæ fundamentum. Neque enim in primis dixit Jesus super fidem in genere se Ecclesiam ædificatum, sed super fidem Petri, quam ipse confessus fuerat, eique Pater æternus mysterium hactenus

(32) Hæc excerpta videntur an auctore sermonis in natali apostolorum Petri et Pauli, a melioribus criticis S. Eucherio Lugdunensi attributi, quamvis sub nomine Eusebii Emiseni editi. *Prius agnos*, inquit, *deinde oves commisit ei*, id est *Petro*; *quia non solum pastorem*, sed *pastorum pastorem eum constituit*. *Pascit igitur Petrus agnos et oves*: *pascit filios*,

A hominibus absconditum revelaverat. Quod autem hoc ad Petri personam omnino referri debeat, ut affirmantem Christi divinitatem, ex antea dictis consequens est, et evidentius colligitur, si Christi verba in suo vero sensu accipientur. Non enim intelligendum est Christum voluisse super materialem Petri personam, id est, super corpoream et spiritualem ejus naturam, Ecclesiam suam construere, cum ex se iners sit, nihilque agat, sed super fidem Petri. Sicut enim Ecclesia ex fide consistit, ita dicitur fundata super personam Petri habentis fidem, quæ in sustinenda Ecclesiæ fabrica stabile firmumque sit fundamentum. Hanc autem suisse Brunonis mentem clarius patet ex his, quæ immediate subjungit. « Huic enim sententie Apostolus concordans I Cor. B xxxii ait: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus*. Ac si dicat: Non est aliud fundamentum, nisi illa petra, quam Petrus in fundamentum posuit, cum diceret. *Tu es Christus Filius Dei vivi*. » Et revera quod in fortitudine et stabilitate hujus petrae, scilicet Petri, ejusque successorum in eadem apostolatus præminentia, et dignitate fundata Ecclesia conservetur; ex illo etiam Christi oraculo evincitur; cum dixit Petro: *Ego rogabo pro te, Petre, ut non deficiat fides tua*. Nam firmitas illa et inerrantia a fide Ecclesiæ a Christo in Petro fundatae characterem veritatis, ac proprietatem singularem ipsi inherentem, et perpetuo duraturam ei constituebat. Ne autem interpretatio hæc divinorum verborum in alium sensum traducatur, pre oculis habeantur quæ idem S. Bruno perspicue adducit in comment. super cap. xxi Joannis, ubi supremam Petri, ejusque successorum auctoritatem ac potestatem in Ecclesia universa clarissime affirmat, a Christo ei traditam, neque ex teris apostolis communicatam. Cum enim Christus ter dilectionem Petri explorasset, cumque semper in illa constanter audivisset, non solum agnos, sed et oves suas ei pascendas tradidit, dicens ei: *Pasce agnos meos, pasce oves meas*. Super quæ S. Bruno hæc commentatur: « *Prius agnos, deinde oves ei commisit; quia non solum pastorem, sed pastorum pastorem eum constituit*. Pascit igitur Petrus agnos, pascit et oves: pascit filios, pascit et matres, quia præter agnos et oves in Ecclesia nihil est. Oves ergo prælati sunt et episcopi, successores apostolorum divinitus constituti; qui sub supremo capite, nempe Romano pontifice gregem suum pascere et gubernare debent. » (52) Tandem, in comment. super psalmum lxix, S. Petrum maximum apostolorum appellat S. Bruno, eique a Christo Domino commissam con-

pascit et matres: regit et subditos, et prælatos. Omnia igitur pastor est, quia præter agnos et oves in Ecclesia nihil est. Hac auctoritate usus est clarissimus Bosuetius episcopus Meldensis in celebri oratione habita ad clerum Gallicanum congregatum an. 1682, ut Rom. pontificis universi Christiani gregis gubernandi potestatem comprobaret.

firmandorum fratrum curam iterum asserit, atque confirmat principatum, plenamque ejus in universa Ecclesia auctoritatem.

Quomodo autem Petrus Romanam Ecclesiam fundaverit, suamque sedem in ea stabiliverit, docet Bruno in comment. super illa verba cap. xxii Exod., pag. 80, col. 4 : *Si seducerit quis virginem nondum despensatam*, etc. « Bonus, inquit, seductor beatus Petrus exstitit, qui ad fidei justitiaeque amorem Romanorum multitudinem convertit. Invenit enim in hanc quasi virginem vacantem, nec dum despousatam, neque viro traditam, dormivitque cum ea, et multos ex ea filios genuit. Cum ea namque dormiebat, quando predicationi instabat, et verbi semine filios generabat; postea vero dotavit eam fide, scientia, et virtutibus, et S. Spiritus gratia eam roborando, quia gener, et dotes patri virginis placuerunt. » Petrus ergo ex Brunone Ecclesiam Romanam in sponsam sibi electam ab impio idolorum cultu ereptam, cœlestibusque veritatis radiis illuminatam, eam in vera supremi dominatoris Dei religione, Christique reparatoris cognitione stabilivit, omnibusque scientiae et virtutum dotibus exornavit. Ut autem hujusmodi haereditas, quam constituerat, perpetuo successoribus suis in apostolica sede remaneret, gloriosissimo crucis martyrio, Christum magistrum suum imitatus, Romæ obire voluit, proprioque sanguine, veluti firmatum chirographum sue voluntatis, ei reliquit.

Cum autem Bruno noster sanctissimus episcopus fuerit; et ut omnimodae episcopalnis perfectionis exemplar se gesserit, mirum non est, si tam copiose de electione, muneribus, virtutibusque episcoporum exponens Exodum et Leviticum tractaverit. Ne linites vero hujusc prolationis transgrediar, aliqua tantam ex multis locis referam, quæ præsertim in Comment. super Exodum continentur. Et quidem primo audienda sunt quæ tradit, explanans verba illa cap. xxix Exod., pag. 112, col. 2. *Vestem autem sanctam, qua utitur Aaron, habebunt filii ejus post eum, ut ungantur in ea, et consecrentur manus eorum.* « Vos enim, ait, episcopi et sacerdotes, filii

(33) Conformis est hujusmodi regula sanctioni, seu canoni in concilio Romano sub Siricio papa promulgato. *Ut extra conscientiam sedis apostolicae, nemo audeat ordinare.* Vid. observ. super Histor. eccl. Fleurii tom. I, p. 299. Hujusmodi regula adeo firma fuit apud Romanos pontifices, ut S. Leo Magnus in epistola ad episcopos provincie Viennensis de Hilario Arelatensi episcopo conquestus sit, quo in ea se non contineretur. *Hilarius, ait, Ecclesiæ statum, et concordiam sacerdotum novis præsumptiōnibus turbatur excessit; ita sue vos cupiens subdere potestati, ut se beato apostolo Petro non patiatur esse subiectum, ordinationes sibi omnium per Gallius Ecclesiastarum sibi vindicans, et debitam metropolitanis sacerdotibus in suam transferens dignitatem: ipsius quoque beatissimi Petri reverentiam verbis arrogantis minusndo: cui cum præ ceteris solvendi, et ligandi tradita sit potestas, pascendarum tamen ovium cura specialius tradita est.* Cui quisquis principatum estimat denegandum, illius quidem nullo modo potest minuere dignitatem; sed inflatus spiritu superbicie sue,

A estis Aaron, si tamen invitacioni, et Moysi fratres estis, illius utique Moysi, qui ait psal. xxi, 23: *Narrabo nomen meum fratribus meis.* Vos ergo habetis vestem Aaron, vos gloria, et honore, omniumque virtutum ornamento induiti estis. Vos rationale, et superhumerali habetis, vos sancti Spiritus gratia inuncti estis: vestre quoque manus ad Christi corpus et sanguinem conficiendum sunt consecratae. Vos enim septem diebus hac ueste utebimini, et nunquam ea expoliamenti. Non enim sunt dies nisi septem. Quod autem septem diebus sit, omni tempore sit. » Mili etiam licet recensere quomodo idem S. Bruno episcoporum electionem et ministerium describat, exponens illud Exod. cap. xxvii, pag. 101, col. 2. *Ut ardeat lucerna semper in tabernaculo testimonii extra telum.* « Hanc autem lucernam, inquit, collocat Aaron, et filii ejus; hanc illi ordinant, consecrant et constituent, qui et primi sacerdotis ejusque successorum vices gerunt (33). A populo quidem lucerna eligitur, et pontificibus offertur; ab episcopis autem consecratur, et ordinatur, et in sede collocatur. Lucerna autem usque mane coram Deo, et donec de hac misera et tenebrosa vita exeat, Dei populum prædicare et illuminare non cesset; ut, hac nocte finita, oriatur ei Sol justitiae, et ingrediatur illum diem de quo Psalmista peal. LXXXIII, 10, ait: *Quia melior est dies una in atriis tuis super millia.* » Illic notandus est non tam usus electionis episcoporum, qui Brunonis ævo in Ecclesia adhuc vigebat, eorumque consecrationis, quam quod episcopi consecratores summi pontificis vices gerabant, neque eis licitum erat ad hujusmodi consecrationem procedere, nisi ejusdem summi pontificis mandatum, hoc est apostolicas litteras haberent, vi quarum vices ejus adimplerent. Sed et illud peculiare in consecratione episcoporum a Brunone memoratum silentio non præteribo; scilicet, quod episcopi antequam consecrentur, respondere tenentur de fide, et jurare se ab illa, et a regulis Ecclesiæ nunquam excessuros. Exponens enim illa Levitici verba cap. viii, pag. 141, col. 2: *Obtulit, inquit, et arietem secundum in consecratione sa-*

semel ipsum in inferna demergit. Tanta insonante auctoritate, quid validum affirre possunt, qui supremam Romanorum pontificum in ordinatione episcoporum potestatem impugnare contendunt? Si apostolos in jus et exemplum proferant, qui passim, ubi opus erat, episcopos ordinabant; respondent auctores omnes, eos extraordinaria missione et potestate, extraordinariis etiam privilegiis, ac portentorum operationibus a Domino munitos fuisse: ac proinde mirum non est, si in Ecclesia exordio ordinationem episcoporum egerint. Sed verius ex sensu S. Petri eorum capituli illam egisse fieri potuit, antequam ab eo ad Evangelium in omnem terram evulgandum se dividerent. Constituto enim Christi auctoritate capite Ecclesiæ Petro ipso, Ecclesia ut corpus regi debebat (atque ut corpus describitur in Evangelio) ita ut membra cum capite ipso convenire omnino delerent. Num vero in aliquo regno constituantur civitatum moderatores sine aliqua supremi principis auctoritate? Idem affirmari libet de primis illorum successoribus.

cerdotum : posuerunt super caput illius Aaron et filii ejus manus surs, etc. « Moyses enim hoc in loco, qui sacerdotes consecrat, aliquem pontificem significare potest, cuius ministerio episcopi et sacerdotes consecrantur. Hic autem in principio consecrationis offert arietem, si eos qui consecrandi sunt de fide plenissime instruat. Unde et iudeum ipsi super caput arietis manus ponunt, quia omnia de quibus interrogantur se credere quodammodo jurant, et confitentur. »

Neque recensere omissit S. Bruno quæ sint episcoporum munera, quæque Levitarum officia; cum in cap. vi Leviticus, pag. 474, col. 1, inquit : « Ad episcopos majora Ecclesie sacramenta tractare et agere pertinet; quæ sunt confirmare et conferre ordines. Levitæ vero cæterique minores ordines in exterioribus officiis fideliter laborare, et desudare debent; ut nemo inutilis, nemo otiosus inveniatur; sed majorum jussionem et dispositionem confessum minorum obedientia consequatur. »

*In tanta autem dignitate, munerumque excellentia constituti episcopi, quomodo vita sit eis compona, ut tanquam luminaria in Ecclesia resplendent, ex pluribus locis in quibus S. Bruno de illa disserit, illum præferam, ubi, quam conversationem tenere debeant, describit, explanans illa verba, cap. xxviii Exod., p. 405, c. 1. *Facies et tunicam superhumerale hyacinthinam, etc.* « Quia enim, ait, superhumerale super hanc tunicam ponebatur, ideo superhumeralis tunica vocatur. Hæc autem totus pontifex tegebatur, et ideo collum capitum habebat, quo caput etiam tegeretur. Per hanc, sanctam et mundam episcopi conversationem intelligimus; ut sic sancta vita, et optima conversatione totus operiatur, quatenus nihil nudum, vel indecens, vel non ornatum in eo appareat; unde et tota tunica hyacinthina fuisse dicitur, qua videlicet pontifex indutus non terra, sed cœlum, non homo, sed Deus esse putaretur. Hyacinthus enim, ut jam saepe diximus, quoniam aerei coloris est, cœlum significat. »*

*Cum vero episcopis verbi Dei prædicatio maxime sit obeunda, S. antistes Signiensis eam illis eodem in loco commendat; quippe, relatis his : *Et vestitur ea Aaron in officio ministerii, ut audiatur sonitus, quando ingredietur et egredietur sanctuarium in conspectu Domini, ait : Necesse est pontifices sine intermissione clamare, necesse est semper prædicare, et vocis tintinnabula sonare, et ad fidem, et ad baptismum, et ad poenitentiam populum vocare. Sive enim ingrediatur sanctuarium, sive egrediatur de sanctuario, hoc agere debet; quia quandiu in ecclesia est, quando circa se populum cernit (populus enim sanctuarium est) semper ædificationis verba eorum auribus insonare, instillare convenit. Hoc enim, cum ubique agere bonum sit; ibi tamen principue fieri debet, ubi ad sacramenta sumenda populus venire consuevit. Quod quidem si episcopus fecerit, non morietur; si vero non fecerit, morie-**

*A tur. Quid est morietur? Non enim hoc de communali morte dici videtur; omnes enim morientur. De alia igitur morte est intelligendum, aqua omnipotens Deus nos eripere, et liberare dignetur. » Ilis addenda sunt, quæ A. N. docet in comment. super illud Matth. cap. v. *Neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modo, etc.* « Ad hoc, inquit, lucerna accenditur, ut luceat : ad hoc episcopus ordinatur, ut cæteros illuminet. Lucerna enim episcopus est, lumen gratia Spiritus sancti, sive evangelica prædicatio. Qui ergo supra Ecclesiæ candelabrum positus est, videat ne gratiam Spiritus sancti, qua illuminatus est, sub modo ponat; videat ne talentum sibi traditum terre sussodialat. » Oportet autem ut sana et orthodoxa sit doctrina episcopi; nam et si aliquibus ornetur virtutibus, et bona aliqua exerceat, male autem doceat; quidquid bene agit, officium suum prodit, et reus fit ante Dominum. Explicans enim illud præceptum, quod pontifex super humerale rationali conjunctum ferat, hæc eruit documenta. « Sicut enim, inquit, pag. 104, col. 2, per rationale, et prædicatio, ita per superhumeralis onus, et operatio designatur. Si enim episcopus bene docet, et male operatur; aut si e contra bene operatur, et male docet, ejus superhumeralis et rationale non junguntur. Hæreticorum quam plurimos fuisse legimus, qui bene quidem operabantur; sed male docebant. Jejunare namque, vigilare, elemosynas dare, et similia, bonum opus est. Hæc autem Manichæorum, Arianorum, et Donatistarum episcopos fecisse audivimus; sed, quoniam male docebant, quamvis hæc et similia agendo superhumeralis facere viderentur, rationale penitus non habebant : si enim habuissent, irrationalia, id est falsa et erronea non prædieassent. »*

*Et cum S. Bruno perfectam episcopatus ideam tradere sibi proposuisset, etiam a lamina aurea, in qua scriptum erat *sancutum Domino*, et pontifex in fronte gestabat, de episcopi sapientia differendi opportunitatem accepit. « Erat autem, sic ait ad cap. xxvi Exod., pag. 406, col. 1, hæc lamina super thiaram, quoniam omnibus ornamenti sapientia in pontifice superior est, et clarius lucet. Et quamvis cætera ornamenta habeat, si tamen sapientiam non habet, non est in eo, ubi scribatur *sancutum Domino*, hoc est cuim nomen pontificis, quo, qui non titulatur, pontifex non est. Imminet autem hæc stella fronti pontificis, ut nunquam abscondatur, ut ab omnibus videatur, ut omnes illuminet, et luceat omnibus qui in domo sunt. » Nec doctrina solum et sapientia clarescere episcopos oportet, sed quodammodo se onerare debent peccatis populi, et pro eo Deum continuo deprecari. Hæc enim docet S. Bruno in Expositione loci ejusdem, cap. xxviii Exod., pag. 106, col. 1, *Portabitque Aaron iniurias eorum quæ obtulerint et sacrificaverint filii Israel.* « Cum populus, inquit, ad delenda peccata sacerdotibus munera offerat, quid aliud sacerdotes, nisi peccata populi in muneribus portant? In muneribus ergo*

peccatorum onera populus deponit : sacerdotes vero e contra peccatoribus onerantur. Hoc autem onus officii sacerdotibus sit, ut pro peccatoribus exorantes, et suum officium digne adimplentes, Dei indigationem et iram semper placare studeant. »

Super omnia autem episcopus integerrimis moribus emineat; si enim alios sanctificare debet, ad suam oportet totes incumbat sanctitatem. Quid autem illi agendum sit, opportune insinuat A. N. in Comment. ad illud cap. xxix. Exod., p. 111, c. 2. *Ponensque omnia super manus Aaron, et filiorum ejus, et sanctificabie eos, elevans coram Domino. Tunc enim, ait S. Bruno., sanctificatur, quando sacram legem, et divina volumina ad meditandum et docendum suscipit, et se non labiis tantum, sed toto corde servare promittit. Elevat autem ea coram Domino, quoniam et in vita et in doctrina talem se exhibet, cuius obsequia sursum fieri, et a Deo videri, et recipi mereantur. Ille enim sursum non elevat se, nec munera sua, qui vitiorum contagio deturpat, et deprimit vitam, et animam suam. Eadem habet in comment. ad cap. vi. Levit., pag. 157, col. 2.*

Hic mihi apertus videretur aditus magnae illius questionis discutiendae de ordinationibus Simoniacis; utrum scilicet invalidae habenda sint, aut tantum illicitae. Sed cum de ea clariss. Petrus Lazzari in adnot. ad Comment. Brunonis super cap. x Joannis eruditissime scripserit, pluraque alia a me producenda sint in animadversionibus ad tractatum ejusdem S. Episcopi : *De statu corrupto Ecclesie;* paucis modo controversiae statum exponam. Ecclesiam longe lateque a labe Simoniacaca infectam deploabant sancti viri, qui saeculi XI et XII florebant, quique sacri ministerii puritatem et sanctitatem tueri conabantur, quorum aliqui, ut Bruno noster, nullas prorsus et irritas Simoniacorum ordinationes propugnarunt. Auctoritatē enim sacrarum litterarum innixi aiebant, Christum Dominum apostolis dixisse Matth. cap. x. *Gratis accepistis, gratis date:* et D. Petrum in Simonem magum, qui pro accipiendo Spiritu sancto, et gratia miraculorum, pecuniam obauerat, divinam pronuntiasse maledictionem, Act. cap. viii, 20. *Pecunia tua tibi sit in perditionem.* Quia domum Dei existimasti pecunia possideti. Secundo memorabant plura concilia Simoniam damnasse, et Simoniacos ut haereticos habuisse. Tertio asserebant illam S. Leonis Magni sententiam a Gratiano relatam 2 part. Can. 1, q. 1, c. 1: *Gratia si non gratis datur, vel accipitur, gratia non est. Simoniaci autem gratis non accipiunt: si autem non accipiunt, nec cuiquam dare possunt.* Ratio etiam eis suffragari videbatur; nam cum Ecclesiae ministerium sanctum sit, et ad sacra peragenda destinatum, ad ea admittendi non sunt, nisi qui probentur a Deo vocati, quae vocatio in Simoniacis presumi non potest. Nihilominus, ut dicturi sumus, Ecclesia Simoniacas ordinationes, ut illicitas damnat, et poenis canonice Simoniacis subjicit: verumtamen ordi-